a) Si consideri la pericope seguente, tratta dal racconto relativo alla provincia di Camul (Appendice, n. 2):

F LVIII 11: Or avint que au tens que Mongu Chan sire des Tartarç regnoit, adonc li fu denusiés comant celz de Camul fasoient ensi avouter lor femes as forastier, e cel Magu mande elç comandant sout grant poine que il ne deusent herberger les forestiers.

LIL I 13, 4: Semel fuit nunciatum Cani domino tartarorum qui etiam erat dominus in Camul, *ita quod* ipse *misit percipiendo* quod *illi de Camul* nullo modo faceret illam turpem rem quod darent uxores forensibus, et apposuit magnam penam.

I tre costrutti evidenziati dal corsivo sono tra quelli di cui più frequentemente si serve l'autore di Z per restituire con maggiore fedeltà il testo in volgare del proprio antigrafo. Identificati dalla letteratura critica in Z_{to} ⁷², essi si ritrovano in Z_f anche in luoghi in cui il manoscritto toledano tace, ad ulteriore riprova dell'affinità tra Z e l'antigrafo poliano del *Liber*.

72. Nel dettaglio si tratta di: 1) *quod* come introduttore del secondo termine di una preposizione consecutiva (Mascherpa, *Nuove indagini* cit., p. 34 n. 53); 2) *mittere* + gerundio, italianismo sintattico (ivi, p. 37 n. 67); 3) per il costrutto *illi de Camul* si cfr. quanto osserva ancora Mascherpa per l'analogo *illi de castro* registrato in Z 9, 22 (espressione presente anche in LIL I, 8: «et quia *illi de castro* se noluerant rendere» corrispondente, con qualche variazione, a Z_{to} 93, 20: «quia *homines de castro* se reddere contempserat»): «Il costrutto, di matrice chiaramente volgare, non compare mai in L, dove nei casi corrispondenti è utilizzato il genitivo (di specific.)» (ivi, p. 36 n. 58). Al lavoro di Mascherpa si rinvia anche per la bibliografia relativa ai fenomeni appena citati.

b)

F LVIII, 12-14: Et quand cel de Camul ont eu cest comandement, il en furent mout doleⁿs; et adonc furent a consoil et font ce que je voç dirai: car il *pristent un grant present* et l'aportent a Mongu et le prient que il le laisast fere les usanse de lor femes qe lor ancestre avoient elz laissés, et li dient come lor ancestre avoient dit que por le plaisir qu'il fasoient as forestieres de lor fames et de lor cosses qe lor ydres l'avoient a grant bien, et que lor blee et lor labor de tere en molteploient aseç. Et quant Mongu Kaan entendi ce, il dit: «*Puis qe vos volés votre honte, et voç l'aiés!*». Et adonc consent qu'il faïchent lor voluté.

LIL I 13, 5-7: Illi de Camul tribulati *miserunt ambaxiatores et exenia magna* domino tartarorum, *rogantes quod* retractaret illam sententiam, quia antecessores sui dicebant quod ydola sua nimis habebant pro bono de ista curialitate quam faciebant forenibus et ex hoc augebant segetes et bona eorum. Dominus tartarorum hoc audiens dixit: «*Ex quo vultis dedecus vestrum et vos habeatis!*» Ita quod predictam consuetudinem observant cotidie.